*crux apparbit̄ sola lucentior
exillēs*

quandā claritatē manēte adhuc corpe suo mortali. ita posset ibi ostendere claritatē in cruce manēte tali corpe corruptibili. et sic p^o talē ostensionē nō oporteret q^o remaneret. nō tamē est diffinita snia a sanctis. idco nec h^o diffinire uolumus sniam.

Circa quartum que

ritur de ofragratione que fiet p ignē. ut p^o pcedat iudiciū aut sequet. psal. Ignis ante ipm pcedet. Et vltio Ysa. sup illas. In igne veniet. Glo. qui purgabit electos. i. Col. 1.º. Uniuscuiusq^o quale sit opus ignis pbabit

Item Mal. 3.º. Ipse sedebit oflans. et post sequit^o et purgabit filios leui. et p^o acceda ad uos etc. Ex his oib^o arguit^o q^o p^ous est ofragratio q^o iudiciū. Conē. Arguit^o ex ordine iudiciū dēterminato ab Angl. de ci. dei. 20 ca. vltio. In illo iudicio has res dicimus eē uerturas. Heliā resbitē fidem iudeoz. anti xpi persecutor. xpm indicatur. mortuoz resur rectionē. bonoz et maloz direptionē. mūdi cōfragationē. eius vniq^o renouationē. et post existimo ea que a me commemorata sunt ordi ne oia esse uertura. Item v^o q^o h^oc omnia debeāt esse simul. s. ofragratio. iudiciū. et cōdemnatio. et h^oc. Eccl. 1.º. Qui uinit in eternū creauit omnia simul. ergo pari rōne oia siml recreabit. R^o pōt dici q^o ille ignis diuersos habebit effect^o. Purgabit enī. et fm hoc pcedet iudiciū. Nō enī accedent electi ad iudiciū nisi p^ous purgati. Item per ip^o ignē fiet in nouatio vniuersi. et hoc post cōdemnationē maloz. et fm hoc sequet. et fm hoc cōcordande sunt auctoritates que vident cōtrarie. Ad hoc quod ob^o q^o omnia repabū tur simul v^o. q^o nō est simile de ope creationis et repationis finalis. Nam creationis actus solum recipit cām creatiōis. et repatio h^o finalis et ofamatio respicit cām et creaturam rōnalem rōne cui^o dispensat nō simul sed fm exigentiā ipius. Ideo p^ous effectus est purgationis bonoz. Secundus erit iudiciū bonoz et maloz. Tertio succedet maloz cōdemnatio. et beatificatio bonoz. Poss^o tamē dici q^o sicut in ope p^ome cōditionis triplicat^o actus ut sit op^o creatiōis. opus distinctionis. et opus ornatus. ita in ope vltime cōsumationis triplicat^o actus. ut sit actus uel op^o purgationis. et opus discretionis iudiciū et opus retributiōis. et tñ simul omēs pur-

gabunt purgandi. simul omēs indicabūt. et p^oniabūt. q^ouis nō simul sit purgatio iudiciū et retributio.

Consequenter que

rit de signis cōiunctis. de quibus telioni. Quoniam ipse dris in iustu et in uoce archangeli et in tuba dei descendet de celo etc. Quia nō v^o ibi necessitas istoz. quia sicut solo x^o bo creauit de^o omnia ita solo verbo pōt oia suscitare. Ergo nō requirūt ista. Preterea que est v^oia inter tubā et uocē. qm p^o tubas v^o designari uox. Unde sup illud. 2.º. mat. Mittere angelos suos cū tuba. dicit Aug^o q^o tuba ē p^oas suscitandi mortuos. uox magna ut null^o remāeat nō iustificat^o. et ut cōf sint i iudicio. Et sup illud p^oma tessal. 4.º. In iusu etc. dicit glo. q^o tuba erit uox magna āgeloz in q^o g^o differt a uoce. Solo v^o. q^o in ipso iudicio bene sufficeret iustus di hē et in creando tñ ad notandū cōgruentiā apponunt^o illa tria. Nā sicut dicit^o est ipse ut tota trinitas iudicabit p^oate auctoritaz. filius dei in q^otu homo iudicabit p^oate excellentie Ipi aut^o angeli licet nō iudicent. Dabebunt tamē ministrē. in antecedens iudiciū. Ipi enī cōgregabūt electos a quatuor uctis terre. sic habet^o Math. 24.º. Ex cōueniētia g^o notat^o q^o ex pte di in illo iudicio est. et hoc nō i iustu In uoce archangeli nō q^o est ex parte xpi. In tuba notat^o q^o est ex parte āgeli. s. p^oas ministri xpi colata ad cōgregandū ad iudiciū. Unde Math. 24.º. Dabeb^o hic plane q^o mitt^o angelos suos cum tuba et uoce magna et cōgregabunt etc. Unde tuba ad angelos referē et si est uox potest dici uox angeloz. Unde psal. Ecce dabit uoci sue uocē virtutis. istud patet ibi ex glo. Sol^o ergo iustus sufficeret ad iudiciū. tamē ex cōgruentiā notant^o illa. q^o cōgruebat q^o aliquid notaret^o in illo iudicio ex pte dei. aliquid ex pte xpi hominis. aliquid ex pte angeloz ppter suū ministriū q^o antecedit iudiciū.

Postea queritur de

loco et tpe iudiciū. Et p^omo de loco: quia v^o q^o locus eius debet esse in valle yosephat fm q^o habet^o Joel. 3.º. Congregabo ergo oēs gentes in ualle yosephat ibi q^o disceptabo cū illis. et loquit^o de cōgregatione ad iudiciū ergo etc. Et cōii. psal. In celo parauit sedē

suā. Glo. de bonis et malis iudicabit in celo
 existēs. Conē i. thesal. i. ubi loquit de ad-
 ventu ad iudiciū. dicit in revelatiōe dñi no-
 strī ih̄a xpi de celo cū angelis venientis. g.
 dñs ad iudicandū venit de celo. nō ergo ī
 celo iudicabit. Solo vō. q. nō erit iudiciū
 in ualle yosephat. imo determinat glo. super
 illū locū ubi erit. Cū fm̄ glo. nihil aliud intel-
 ligit̄ ibi p uallem yosephat nisi uallis iudicii
 Unde nō determinat̄ ibi locus. diē. n. gl. sic
 Quidā pueriliter intelligūt q. in ualle que est
 in latere montis oliueti descendit̄ sit dñs
 ad iudiciū quod frivolum est: quia nō in ter-
 ra. sed in spacio hui⁹ aeris sedebit circa locū
 montis oliueti: ex quo ascendit. Et sumitur
 ex hoc qd dicit. z. thesal. 4. Sil rapiemur cū
 illis ī nubib⁹ obuiā xpo in aera. Et sicut 3o.
 griso ait. Angeli deferent ante eū signum
 crucis. yosephat interpretat̄ iudiciū dñi. Ad
 iudiciū ergo dñi congregabunt̄ nō solū in dī
 qui credere noluerunt. sed omēs impii qui ab
 initio fuerūt. Iusti x̄o nō descendēt ī uallē
 iudicii. i. damnationis. sed in nubibus eleua-
 bunt̄ obuiam xpo. Ad illud x̄o quod obi-
 cit. Iudicabit in celo existens. vult dicere q.
 xps p̄ ascensum eius in celo ad dexterā p̄ris
 sine in potioribus bonis patris accepit iudi-
 cianā p̄tatem. Et ideo dicit psal. Dominus
 in celo parauit sē. i. ex hoc habet potestatem
 iudiciariā. q. sedet in potissimis bonis p̄ris
 Unde sensus illius glo. non est talis q. dñs
 iudicabit in celo. Sed q. ip̄e qui mō est ex-
 istens in celo parauit sedē suā; p hoc qd ī ce-
 lo est ad dexteram patris parata est ip̄a xpo
 homini potestas iudiciaria.

Deinde queritur de
 tē-
 pore iudicii. Et p̄mo de die. Secundo de ho-
 ra iudicii p̄pter illud qd dicit Math. 24. Q.
 de die illa et hora nemo scit neq. etiā angeli
 celoꝝ. neq. etiā filii: sicut quedā littera dicit
 sed solus pater. Conē. Notitia est nomen
 eēntiale in trinitate. g. oīa quecūq. nouit p̄-
 nouit filius. ergo habet notitiā de illo die
 sicut pater. Item filius est sapiā patris. g.
 quecūq. sunt nota patri nota sunt filio.
 Item Math. 11. Et nemo nouit filiū: nisi
 pater neq. patre quis nouit nisi filius: et cui
 noluerit filius reuelare. Ex his pater q. idi-
 uisa est notitia patris et filii. ergo de omib⁹
 notitiā habet filius de quibus et p̄f. ergo

et illo die. Solutio vō. q. filius habuit
 et habet notitiā illi⁹ diei. Cum ergo dicit neq.
 filius. istud intelligit̄ de filio pro corpore suo
 q. est ecclesia. Unde cū dicit nisi solus pater
 nō excludit̄ filius neq. sp̄s sc̄s: quia in no-
 titiā patris est notitia filii et sp̄s sancti.
 ideo nō pōt excludi sed sit exclusio ip̄s⁹ cor-
 poris ecclesie. s. angeloz. et hoīum cui⁹ est ca-
 put cum dicit neq. filius: et hoc est qd dicit
 Aug⁹ in li. de verbis domini cū dixit p̄f
 scit. ideo hoc dixit q. in patre et filio scit. ne
 scit tamē filius. i. corpus ei⁹ in terra positū
 qd est ecclesia. Item dicit Aug⁹ Pater so-
 lus scire dicit q. solus facit filium scire: et est
 simile tempus uos de⁹ ut sciat. i. scire faciat
 si diligitis eū. Sed tūc querit̄. Xps homo
 nouit illā diē. q. v̄ q. sic. qm̄ coll.
 z. habet. q. in xpo sunt omēs thesauri sapie
 et scientie absconditi. qd est ergo q. dicit ne-
 mo. Dicendū est ad hoc fm̄ beatū Grego
 qui dicit. Nouit unigenitus hora iudicii. s.
 nō ex natura humanitatis. hoc est ex genera-
 li natura humanitatē: q. tunc alii homines sci-
 rent. sed ex x̄tute diuinitatis illuente sup̄ illū
 hominē. Cum ergo dicit nemo nouit x̄. p̄
 hoc nō excludit̄ xps homo a notitia illius
 diei. s. p̄ b̄ excludit̄ q. nō ex x̄tute hūmanitatē
 ip̄a; habet: sed ex x̄tute diuinitatē. Item
 querit̄ de hora iudicii. Prop̄ hoc quod dicit
 Math. 25. Media aut nocte clamor factus ē
 igit̄ erit nocte media. Conē. Rom. 2. In
 die ire et reuelatiōis iusti iudicii det. R.
 media nocte dicit uentur⁹ ut dicit Aug⁹ Non
 pro hora t̄pis. s. q. tūc ueniet cum non spe-
 rat̄. Media ergo nocte silet cum ualde obscu-
 rū erit. i. occultū ueniet. Dies enī dñi sicut
 far ī nocte ita ueniet. potest tamē nō icon-
 grue intelligi media nocte tempore uenturus
 q. ut ait Cassiodor⁹. Hoc tēpore p̄mogenita
 egypti percussa sunt. Aduētus uero xpi dicit̄
 dies dñi nō pro qualitate temporis: sed rez
 q. tunc cogitationes et cōsilia singuloꝝ pate-
 bant. i. Cor. 4. Nolite ante temp⁹ iudicare
 quousq. dñs uenerit q. illuminabit abscondi-
 ta tenebrarū: et manifestabit cōsilia cordium.

Cōsequenter queri-
 tur de p̄sona iudicis an soli filio ueniat et
 an s. humanā naturā iudicabit. Ad p̄mū
 sic habemus peccata approp̄ata cō p̄sonas
 sed iudiciū respicit peccatū qm̄ est de peccatē

*neg. scit filius nisi pater
 ad hoc uenit pater nouit filius
 neq. p̄ uelare notitiā q. non est eēntiale
 quousq. dominus in trinitate filius est separatio
 uenit q. filius patris quecūq. p̄t̄ nota p̄t̄
 nobis abscondita sub nota filio nemo nouit
 tenebrarū et cōsilia q. filia nisi pater neq. p̄t̄
 q. notitiā filia nisi pater neq. p̄t̄
 notitiā nisi filius et cui uoluerit filius reuelare*

*filius habet notitiā illius diei
 in notitiā patris q. notitiā filii
 et sp̄s sancti pater scit et uo
 pater et filius scit nisi filius. i.
 corpus in cruce sicut omēs uenit
 sapientia et scientia absconditi
 nō uenit cō uenit p̄t̄*

Biblioteca Valenciana
indivisa sunt quae trinitatis
pater non iudicat
indivisa sunt quae trinitatis
pater non iudicat
indivisa sunt quae trinitatis
pater non iudicat

indivisi. fm ergo appropationes peccatorum
sunt appropationes iudiciorum. sicut g^o habe^t
peccatum in patre in filium et in spm sanctum. ita
v^t q^{uod} pater de peccato: q^{uod} est con^{tra} ipm. et fi
li^{us} de peccato q^{uod} est con^{tra} ipm. Et sps sanct^{us}
de peccato q^{uod} est con^{tra} ipm; iudicabit. et ita est
liber p^{er}sonae est iudicare. It^{em} indivisa sunt
opa trinitatis ergo iudicat tota trinitas. noⁿ
g^o solus filius. Preterea v^t q^{uod} pater iudi
cat. qm Daniel. 7. habet. Q^{uod} antiquus dice^{re}
sedit et p^{er} antiquu^m dice^{re} signatur pater et loquit^{ur}
de sessione iudicii vel i iudicio. Und^e subdit
iudiciu^m sedit et libri apti sunt: et loq^uit^{ur} de iu
dicio extremi examinis. ergo ipius patris est
iudicare. Ad oppositu^m Jo. 5. Pater noⁿ iu
dicat quecunq^{ue}. sed o^mne iudiciu^m dedit filio. ergo
patris noⁿ est iudicare. nec sps sancti. s^{ed} soli^{us}
filii. qm omne iudiciu^m dedit filio. It^{em} ad
idem facit q^{uod} dicit psal. Deus iudiciu^m tuum
regi da. i. xpo dedit. Glo. et ita v^t q^{uod} soli^{us} filii
sit iudiciu^m. Solo fm Dugo. de sco victo.
Ita dicit^{ur} est q^{uod} pater noⁿ iudicat quecunq^{ue}. sed
o^mne iudiciu^m dedit filio. ac si diceret^{ur} patre^m ne
mo videbit in iudicio vivu^m et mortuorum
sed o^mes filiu^m. quia filius hominis est. vt possit
et ab impiis videri. cu^m et illi videbunt in que^m
pupugerunt. Q^{uod} igit^{ur} iudiciu^m dedit filio. quia
iudex iⁿ forma filii hominis apparebit. que for
ma noⁿ est patris sed filii. nec ea filii est inq^{ui}
tum equalis est p^{er}ti uel in qua. sed in q^{ui} minor
est patre. vt sit in iudicio conspicuus bonis et
malis. Sic ergo patet q^{uod} illud itelligit^{ur} de iu
dicio exteriori. nibilo^{minus} pater et tota trini
tas iudicabit in iudicio interiori seu intelligi
bili. q^{uod} indivisa sunt opa trinitatis. Un^{de} erit iu
diciu^m totius trinitatis. tam^{en} exteriori appare
bit esse soli^{us} filii. quia soli^{us} apparebit: et pro
fert sniam extra: et cam p^{ro}ponet. Si eni non
esset ibi illa platto snie: et p^{ro}po^{ne}re cae. nibilo^{minus}
aie iudicarent: quedam ad pena. quedam ad pre
miu^m. et habet^{ur} quel^{ibet} q^{uod} here deberet. Et hoc
dicim^{us} iudiciu^m interiori seu itelligibile: et il
lud est q^{uod} tota trinitas iudicat. filius autem
faciet illud q^{uod} ibi apparebit exteri^{us}. sine quo
nibilo^{minus} esset iudiciu^m. Sic ergo pat^{et} q^{uod} tota
trinitas iudicabit: et qual^{iter} solus filius. Q^{uod}
aut^{em} v^t in Daniel. q^{uod} antiqu^{us} dice^{re} sedit di
cimus. q^{uod} hoc v^t p^{ro}pter h^{oc} q^{uod} filius h^{ab}et a pa
tre q^{uod} iudicet. Unde dicit^{ur} illud ad venoran
du^m q^{uod} p^{er}sona filii habet a patre q^{uod} iudicet. et
q^{uod} pater noⁿ habet ab alio q^{uod} iudicet. q^{uod} ipse est

principiu^m noⁿ de principio. Ad ill^{ud} quod ob^{er}
est peccatu^m i patre et. vicim^{us} q^{uod} peccat i p^{er}ez
v^t quando homo peccat ex infirmitate noⁿ q^{uod}
offendat pater: et noⁿ fili^{us}. sed quia ex hoc v^t
covenit a patre cui^{us} est summa potentia. Sic
peccatu^m ex ignorantia v^t peccatu^m i filiu^m. q^{uod} p^{er}
illud v^t scouenit homo a filio qui est dei sa
pientia. Peccatu^m aut^{em} in spm sanctu^m v^t pec
catu^m ex malitia: q^{uod} p^{er} illud v^t scouenit homo
a spu^m sancto q^{uod} est summa bonitas. L³ ergo vi
cat peccatu^m i patre et. tam^{en} cois est offensa
iⁿ his triu^m p^{er}sonaz. Unde reat^{ur} et offensa cois
respiciunt tota trinitate: et ideo iudiciu^m illo^{rum}
cu^m sit ad penam est totus trinitas.

Queritur postea cu^m

pater o^mne iudiciu^m dedit filio sicut dicit
Jo. 5. v^t hoc itelligat^{ur} de p^{er}sona filii ratioe
humane nature tm: uel dicit tm. uel roe v^tri
usq^{ue} q^{uod} dicit tm. Ideo Huso. Dare iudiciu^m
filio nihil aliud est nisi iudice^m gignere. sed
iudice^m gigni est filii iⁿ vna na. g^o iudicare est
filii tantu^m i vna natura. Q^{uod} aut^{em} in humana
pater: qm Jo. 5. d^{icit}. Pratem dedit ei iudiciu^m
facere: q^{uod} filius hois est. g^o iudicare attribuit^{ur}
filio rone humane nae noⁿ dicit. Item he
brei. Tanto melior angel^{us} factus est Huso.
vult q^{uod} hoc itelligat^{ur} de xpo rone humane
nae q^{uod} effectus v^t ex tpe. Unde noⁿ dicit est
no. sed v^tatum s^{ed} v^t ex tempore uel cu^m tpe
ergo noⁿ dicit etemo. ergo q^{uod} v^t pater o^mne
iudiciu^m dedit filio: hoc v^t rone huane nae
in xpo qua^m habet ex tpe uel cum tpe. et noⁿ rone
dicit. q^{uod} hoc q^{uod} est dare onotat tps. ergo si
v^t filio q^{uod} iudicet hoc erit ex tpe: uel cum
tpe. Iudicare ergo ipi attribuit^{ur} i huana na

Solo v^t q^{uod} iudicare dicit ipi filio i v^tq^{ue}
natura. s. vna et humana. v^t ergo q^{uod} sic cu^m
v^t filius missus est a patre ibi est p^{ri}ncipale
signum. In hoc q^{uod} est missus. s. p^{er}missio que
est eterna. et ibi est onotatu^m t^{em}pale. Similiter
dico dedit ei iudiciu^m facere. q^{uod} p^{er} dare duo
ipostat. s. vnu^m q^{uod} est etnu^m. Al^{ter} q^{uod} est t^{em}pale: et
illud est onotatu^m rone p^{ri}ncipalis significati
q^{uod} est eternu^m. sensus est istius auctoritatis
potestate dedit ei iudiciu^m facere et. i. fili^{us}
habet a patre q^{uod} iudicet et rone h^{oc} dicit. H^{ic}
so. noⁿ p^{ro}pterea suscepit iudiciu^m qm homo est
q^{uod} q^{uod} p^{ro}hibet omes homies esse iudices: s^{ed}
q^{uod} ineffabilis illius s^{ed} est filius: p^{ro}pterea et
iudex. Unde fm huc modu^m v^t q^{uod} attribuit^{ur}

indivisa sunt quae trinitatis
pater non iudicat
indivisa sunt quae trinitatis
pater non iudicat
indivisa sunt quae trinitatis
pater non iudicat
indivisa sunt quae trinitatis
pater non iudicat
indivisa sunt quae trinitatis
pater non iudicat
indivisa sunt quae trinitatis
pater non iudicat
indivisa sunt quae trinitatis
pater non iudicat
indivisa sunt quae trinitatis
pater non iudicat

ipſi filio eſſe iudicē rōne dīne nature: ſ; quā
habet pilitatē ad patrē: ſic dicit Būſo°. 3te
b q̄ eſt dare onotat t̄pale. Unde ſm hoc ſē
ſus eſt. dedit ei iudiciū facē. hoc eſt q̄ filius
cām opponat exterius dicens. Eſurui ⁊ n̄
vedidiſti mihi māducare zc. ⁊ ſniam p̄ferat
3te venite zc. Unde rōne illius onotari v̄
illud. Potēſtatē dedit ei iudiciū facere. qm̄
ſilius hominis eſt. Unde hanc clauſulā qm̄ ſi
lius hominis eſt vult ipſe legere coniungendo
oſequēti dicens. ita igiſ legendū eſt de p̄
dedit ei iudiciū facere: ⁊ nō mireris p̄pter b
q̄ filius hominis eſt. nō eſt mirandū. ſi ille
qui eſt filius dei habet p̄tatem iudicandi a
patre. licet acceperit humanā naturā. Alio°
lege ſic. qm̄ filius hominis eſt. dedit ei cām
p̄ponere ⁊ ſniam p̄ferre.

Cōſequenter queri

tur de apparitione iudicis in qua. ſ. forma
ueniet ⁊ apparebit reprobis. ſ. vtz̄ apparebit
eis ſm vtrāq; formā diuinitatis. ſ. ⁊ humani-
tatis ⁊ loq̄mur de apparitione itelligibili. nō
de ſenſibili q̄ per formā diuinitatis v̄. Dabēt
enim in preſenti mali aliquam cognitionē
ipſius diuinitatis ſeu iuſtitię. aut p̄ acquiſitōz
aut p̄ fidem: ex qua cognitione augmentat̄
⁊ aggravat̄ i ipſis otempt̄. ſm qd̄ v̄ Luce
iz. Scruus qui ſcit uoluntatē dñi ſui ⁊ non
facit vapulabit multis. Augmēto igiſ culpe
in iudicio ridebit augmentū pene. g° malis
ad augmentū ſue pene. Apparebit dñs in
iudicio ſm formā diuinitatis. ſm etiā qd̄ v̄
de demonibus. Jac. 2°. Demones credunt
⁊ otempt̄ ſcūt. Conē Yſo°. in lib° de ſūmo
bono. In iudicio reprobi humanitatē xp̄i in
qua iudicatus eſt videbūt vt uoleant. Diui-
nitatē uero ei nō uidebūt ne gaudeāt. Qui-
bus eni demonſtrat̄ ad gaudiū demonſtrat̄
⁊ in hac ſnā ocordat Aug° ⁊ omēs ſancti ⁊
Hugo de ſancto victore. Item Math. 5°.
Promittit̄ iſta viſio mundicie beatitudini
Beati mundo corde qm̄ ipſi deū videbūt. n̄
ergo mali imundi. Poſtea querit̄ vtrūz
eprobi videbūt humanitatē ſm q̄ glouifi-
cata eſt ⁊ glouioſa. Et v̄ q̄ nō: q̄ ad talem
viſionē ſequit̄ delectatio ſicut dictū eſt de
diuinitate. ergo zc. Item ſicut p̄ reſurre-
ctionē apparuit diſcipulis dubitantibus in
ſpecie p̄grina Luce. 24. Ita poterit tūc ma-
lis apparere in forma nō glouificata. 3te;

*eprobi loquuntur in iudicio ſcūdum
formam diuinitatis*

Aug° dicit q̄ oculus interior reſiciet̄ in cō-
templatione diuinitatis exterior in aspectu
humanitatis. Ergo ex aspectu corporis glouio-
ſi ſequat̄ delectatio. Ad hoc trident qm̄ ex-
cellens diſtancia ipſius xp̄i ad peccatores p̄-
uat delectationē que eſt in uiſione delecta-
bilis cū delectabili. quia tñ peccatores erūt
tē icorruptibiles: ipm̄ xp̄m videbūt. ſ nō ad
delectationē: quia in aspectu corporis glouifica-
ti. nō pōt delectari corp° nō glouificatū.

Item Luce. 16°. Inter nos ⁊ uos chaos
magnum firmatū eſt. ibi habet̄ ex glo. q̄ mali
ante ultimā ſniam cognoscēt aliquid quod
erit de gloria electoz. ⁊ hoc cedet eis in pe-
nam ſicut oſtigit de uiuente epulatione q̄ vi-
dit Lazari in hnu Abrabe. ſic igiſ abſq; de-
lectatione poterūt videre humanitatē xp̄i in
forma glouioſa. ad quā ordinati erant ex cre-
atione. ⁊ hoc cedet eis i penā. Querit̄ etiā
vtrūz oſtendet reprobis cicatrices uulnerum
qd̄ ſic v̄ Apocli. Uidebit̄ eū ois oculus: ⁊
qui eū pupugerūt. 3te querit̄ vtrūz appare-
bit uiſionē reprobis ⁊ electis ⁊ uideſ q̄
nō. Yſodo. Apparebit̄ terribl̄ reprobis ⁊ blā-
d° bonis. 3te Jere. 25°. A facie ire colūbe
ſlo. 3teg° in extremo iudicio. ⁊ incomuta-
bilis in ſe ipſo manet. ſed nequaquā ſub ſpecie
imutabilis apparebit: quia tñ quillis iuſtis
⁊ iniuſtis apparebit irar°. ſed vnde erit hęc
diſformitas. nungd̄ a pte ipſius iudicis cum
ſit vn° ⁊ idem ⁊ in ſe icomutabilis. Si dica-
tur q̄ hęc diſformitas erit ſm menta ⁊ de-
merita electoz ⁊ reproboz. Con. In b nō
determinat̄ niſi cāc diuerſitas. nec p̄pter b
mutabilē diſpō in iudice. 3te. 2°. Joel. Ter-
ribilis apparebit̄ malis etiā bonis. Quis g°
dicit Yſidoz°. ⁊ 3teg°. Q̄ eis apparebit blan-
dus. R° ad p̄mū ſm Hugo. de ſcō victo.
Cum boni ⁊ mali viſuri ſint iudicē uiuoz
⁊ mortuoz p̄cul dubio mali videre nō po-
terūt niſi ſm formā q̄ eſt filius hominis: ſed
cum claritate in qua iudicabit nō in hūanita-
te in qua iudicatus eſt. Nō eni in cruce xp̄s
itez̄ uideendus eſt. Ceterz̄ illā dei formā in q̄
cōlis eſt p̄ri. p̄cul dubio imp̄i n̄ videbūt. Nō
eni; ſunt mundi corde. Beati. n. qui ſunt mū-
di corde qm̄ ipſi deū videbūt. Alioqn̄ ſi fi-
lius dei iudex in forma in qua equalis ē pa-
tri etiā imp̄is cū iudicaturus eſt apparebit
quid eſt qd̄ pro magno dilectori ſuo police-
tur dicens. Ego diligā eū ⁊ oſtendam me

ipm illi. Est autem alia visio que non est facie ad faciem. imo est obscura. quia est cognitio specularis. Unde sic dicitur quod demones credunt et contremiscunt. Unde habet quaedam cognitionem obscuram de diuinitate per effectum diuine potentie. et etiam per illud quod datum fuit eis. ita mali habebunt hanc cognitionem obscuram per fidem et hec est cognitio specularis. et hec erit ipsorum ad penam. Hac enim cognitione cognoscent ipsum deum ut beneficium: et cognoscent ipsum per creaturas quas in beneficium contulit homini: quod quia ingrati sunt cedit illis ista cognitio ad tristitiam: et ita ad penam. et ideo ista habebunt ad maiorem sui damnationem.

Sed tunc obicitur. Numquid potest visio vari rationali creature non existente gaudio concupiscibilis: quoniam iste sunt diuersae vires aie ergo potest ab ipsis videri diuinitas sine gaudio. Dicendum quod visio que dicitur esse merces fidei non tamen est secundum intellectum speculatiuum. imo etiam secundum practicum. Et ideo visio illa est cum affectione. et ideo non potest esse in rationali sine gaudio concupiscibilis. cum obiectum sit asserens summam delectationem intellectui. ideo mali illam non habebunt. Electi autem videbunt ipsam diuinitatem facie ad faciem: et ipsam humanitatem glorificatam. Ad secundum quod obicitur vtrum mali videbunt humanitatem glorificatam ipsi dicendum quod sic secundum auctoritates sanctorum etiam iam dictas. Quod ergo obicitur quod hec visio humanitatis glorificate non potest esse sine gaudio sicut nec visio diuinitatis. Dicendum quod non est verum. Sensus enim delectatur in mediate sibi conuenienti. Unde ad habendum delectationem in visu non solum oportuit offerri luminosum visui: sed luminosum proportionale. Licet autem sit proportionale quantum ad visionem propter oculi immortalitatem non tamen quantum ad delectationem habendam in illo visu. oportet enim esse coniunctionem immortalis glorificati cum immortalis glorificato: quia delectatio est proportionalis conuenientis cum proportionali conuenienti. Ideo igitur visio ista cedit bonis ad gaudium et delectationem: quia ipsi habebunt oculum dispositum ad videndum et ad delectandum. habebunt enim oculum incorruptibilem et glorificatum. Mali autem cedet ad penam. Et hoc erit propter indispositionem oculi: quia non habebunt oculum dispositum: ut eius visionem sustineant sine pena: sic nec oculus noster visionem sol sustinet sine pena propter suam indispo-

sitionem. Quod ergo obicitur quod in visione humanitatis reficitur sensus exterior dicitur. quod neque est de oculo bene disposito: sed non est in aliquo punto cuiusmodi sunt oculi malorum. Sed tunc queritur numquid potest cedere visio diuinitatis ad penam oculo indислоposito sicut visio humanitatis. Constat quod sic. sicut enim mali videbunt ipsam humanitatem ad sui penam. ita et ipsam diuinitatem. cum nihil ibi debeat deesse: quod eis cedat ad penam. Secundo dicendum quod non solum non habebunt oculum intellectus non dispositum ad delectandum in ipsa diuinitate. immo etiam in dispositione habebunt ad videndum ipsum. sed enim incorruptibilitas vel perpetuitas intellectus est dispositio ad videndum diuinitatem. sicut ex parte alia dictum est. Nam si sic esset tunc anima in presenti videre posset diuinitatem facie ad faciem quod cum non habeant dispositionem ad eius visionem. Manifestum est quod non poterunt ipsum videre ad sui penalitatem. Preterea posito quod ipsum possent videre. non tamen posset esse eis hec visio in penam. imo non posset sine magno gaudio eis esse. quoniam ista visio est ita coniuncta summe delectationi quod nihil in ipsa potest videri quod non sit ad summam delectationem: cum ipsa sit finis omnium visionum. Et ideo visio ista non potest alicui conuenire nisi ad summam delectationem et nullo modo ad penam. Ad illud quod queritur vtrum mali videbunt cicatrices vulnerum ipsi dicitur quod sic. et cedit eis ad magnam penam quia ex hac visione ipsi percipient se esse omnino ingratos. Videbunt enim que et quanta passus est dei filius pro ipsis. Unde videbunt beneficium eius et hoc cedit eis ad magnum dolorem et tristitiam. Et hoc est quod dicit Iohannes Crisostomus super Mattheum omel. 76. Iusticiam maximam habens seque crucem. ita adueniet in illud iudicium Christus non vulnera solum: sed et mortem exprobrabilissimam ostendens. Cuius autem gratia hoc signum apparet ut et superabundantiam multa operiet iudeorum in uerecundiam: et propter hoc illorum perfidorum pro quibus passus est. et accipitur hoc ex illo uerbo Matthei. 24. Tunc apparebit filii hominis signum. hec est signum crucis. hec est illa mors exprobrabilissima de qua dicitur. 2. Sapientia. Morte turpissima condemnemus eum. Ad illud quod queritur vtrum uniformiter uel difformiter apparebit christi humanitas bonis et malis. dicendum quod difformiter: quoniam electis apparebit blandus.

et reprobis terribilis. Unde h[ab]et forma
apparens, tamen difformis recipient. et hoc e[st]
quod dicitur super illud zere. 25. A facie ire colum
be. Glo. Greg[orius] dicit quod eorum mentes eque
vnum respiciunt, sed non equaliter. Modifica
bunt quia et istis cum benignum ostendit
an[im]am iusticiam illis terribilem culpam
Unde quia diuersimode dispositi s[un]t ad ip[s]um
videndum boni et mali ideo differenter illis ap
parebit: sicut differentias dispositionu[m] in ip[s]is
Et habet exemplum huiusmodi de discipulis
cunctibus in Emmaus quibus domin[us] post resur
rectione[m] suam apparuit sub specie pegrin[us]
non sub specie corporis glorificati: quoniam sicut
vult Greg[orius]. Talis apparuit eis extra quale[m]
ip[s]um habebat intra. Unde quia habebat ip[s]us
ut pegrinum intus in mente. Ideo et ip[s]is ut
pegrinus apparuit: et sic s[ecundu]m dispositione[m] reci
pientium ip[s]um ip[s]is apparuit. Ita dicimus h[oc]
quod s[ecundu]m dispositiones recipientiu[m] bonis et ma
lis apparebit. Et hoc habet super illud Job.
40. Disperge superbos in furore tuo. vbi di
cit Greg[orius]. Ipe quidem in iudicio s[ecundu]m sciencia[m]
vniuersiu[m] quod modificabit irat[us] uel placatus

Ad illud quod ob[icitur]. Quod etiam terribil[is] appa
rebit bonis: et ita apparebit uniformiter bo
nis et malis. notanda est intelligentia illius
uerbi, dicendum est quod ip[s]e iudex xp[istu]s dicitur
terribilis duobus modis. Terribilis enim
potest dici in accessu ad iudiciu[m]. Uel terribi
lis in remunerando. vtroque ergo modo erit
terribilis ip[s]is reprobis in iudicio: quoniam
et in accessu eius ad iudiciu[m]: et in remune
ratione scutiet eis timorem d[omi]nacionis eter
ne. primo autem modo. s[ic] in accessu ad iudici
um erit terribilis ip[s]is reprobis. sed bland[us]
erit bonis facto iudicio siue in remunerati
one. Et propter hoc non dicitur ip[s]e terribilis in
sua: sed dies eius in qua accedet ad iudiciu[m]
Ipe tamen erit blandus et benignus in remu
nerando: quia supra condignum remunerabit
ip[s]is. Dicitur autem terribilis ip[s]is bonis in ac
cessu eius ad iudiciu[m]. propter hoc quod incutiet
eis timorem quendam reuerentie non terrorem
d[omi]nacionis et malis. Unde Job penult.
dicit. Quod timebunt angeli et terribi purgabu
tur. Unde dicit glo. quod angeli uocantur pre
dicatores seu nuncii qui nunciantur fidem
domini per bona opa: et iste p[ro]p[ter] erit ip[s]is
ad purgatione[m] si quid sit purgabile in ip[s]is
Unde dicit inuenso terrore percussit etiam su

perne patre nunci cōtremiscent. et quia in
eis hoc p[ro]p[ter] excoquitur si qua in eis po
tuit esse leuiam rubigo vitiu[m]: aperte sub
dit et terribi purgabuntur: non tamen erit ti
mor in ip[s]is de pena uel d[omi]nacione eter
na.

Consequenter que

ritur de assistentibus iudici. Et primo queri
tur. vtrum angeli iudicabunt. Ad quod sic. 2
Tessa. i. vbi loquitur de iudicio in reuelatioe
domini nostri ih[esu] xp[istu] de celo cum angelis
virtutis eius in flama ignis d[omi]nacionis dan
tis vindictam his qui non nouerunt deus ex
quo videtur: quod ip[s]i angeli uenient cum xp[istu]o
iudicaturi. Item Math[ei]. 19. habetur
quod ip[s]i apostoli iudicabunt. Unde dicit vos
qui secuti estis me in regeneratione: cum sedet
filius hominis in sede maiestatis sue sedebi
tis et nos super sedes duodecim: iudicantes
duodecim tribus ysa[rael]. Et in psal. 111. e sede
runt sedes in iudicio sedes super domum Da
uid. Glo. id est iusti et post dicit. Hi sedebunt
cum xp[istu]o super sedes duodecim ut iudicent
domum dauid. i. familiam xp[istu]i cui uederunt
cibum in tempore. iudicabunt autem illi quod
omnia reliquerunt xp[istu]m sequens. Ex his patet
quod omnes iudicabunt in illo iudicio. Item
sup[er] illud psal. 111. non resurgunt impii in iudicio
ibi assignat glo. quatuor ordines dicens quod
alii erunt qui iudicabunt et non iudicabuntur
ut apostoli et alii p[er]fectissimi. Si ergo homi
nes iudicabunt multo fortius angeli. et hoc
tali ratione patet quoniam angeli videntur magis
accedere ad rationem iudicis quam ip[s]i aposto
li. quoniam boni angeli nihil habuerunt de
iudicando. Sed apostoli boni aliquid habu
erunt de iudicando ad minus originale pec
catum et aliqua actualia aliquando. ip[s]i autem
angeli boni. non ergo angeli plus accedunt ad
rationem iudicis quam apostoli. Si ergo est ut
dicere quod apostoli iudicabunt. Multo magis
est istud dicere de angelis. Item Math[ei].
24. habetur. Cum venerit filius hominis in
maiestate sua et omnes angeli eius cum eo t[er]ra
et loquitur ibi de iudicio et loquitur de angelis
non de apostolis videtur quod angeli erunt
iudices et non apostoli. sed post erunt de iu
dicandis de quibus ibi dicit. Statuet oues
a dextera t[er]ra. Respondeo dicimus quod an
geli iudices non erunt. tamen habebunt

*et in iudicio ip[s]i maxime iudicandi
erunt in sede filius hominis in
sede iudicandi. sua salabitur
vos super sedes duodecim iudicantes
duodecim tribus ysa[rael]
in omnes filius hominis in maiest[ate]
sua et omnes angeli eius cum eo*

multiplex ministerium. Dabunt enim ministerium congregandi ad iudicium et suscitandi mortuos. Et ideo dicit apostolus prima Thessal. 4.º. Quia ipse dominus veniet in iussu et in uoce archangeli etc. venient ergo angeli ad illud officium et de isto officio uel ministerio habetur Mathei. 13.º. ubi dicit dominus quod messores sunt angeli scilicet congregantes ad iudicium et suscitantes. Et illud erit ante separationem. Unde ipsi conuocabunt ad iudicium et congregabunt. Item habebunt ministerium separandi secundum quod habetur. 24.º. Quia angeli uenient cum eo quod dicitur ratione huius ministerii. Unde sequitur. Post separet eos ab inuicem sicut pastor segregat oves ab edis. Et istud fiet ministerio angelorum. Et Mathei. 13.º. Mittet filius hominis angelos suos et colligent de regno eius omnia scandala et eos qui faciunt iniquitatem et mittent in caenum ignis.

Similiter testificatio erit ministerium eorum: quia testes erunt sicut dicit Remigius. Similiter post iudicium habebunt ministerium mittendi ad penas. Sicut habetur Mathei. 25.º. Mittent eos in caenum ignis. sic igitur multipliciter habebunt ministerium circa iudicium antecedens uel sequens ipsam: sed nec ipsi iudicabunt. Unde nec ipsi discutiant: neque diffinient. sed filius hominis christus discutiet et diffiniet. Unde non intelligitur quod ipsi angeli habeant ministerium iudicandi. Auctoritates igitur que dicunt quod ipsi uenient ad iudicium non intendunt dicere quod ipsi debeant iudicare: sed dicunt hoc propter diuersa ministeria que habebunt circa iudicium. Ad aliud dicendum quod non est simile de angelis et apostolis quoniam ipsi apostoli annunciauerunt fidem ihesu christi ipsis gentibus et iudeis et ideo uenient ad iudicium indicantes sicut testes. Est enim iudicium auctoritatis: et istud pertinet ad totam trinitatem: et est iudicium excellentie: et istud pertinet ad filium in humana natura. Apostoli autem sicut assessores et ueritatis testes iudicabunt: quia annunciauerunt fidem christi et fuerunt testes ipsius in hac uita: et sicut hic testes eius fuerunt. ita erunt testes ipsius in iudicio contra reprobos. Unde erunt iudices sicut assessores non quod proferant sententiam: uel quod causa

discutiant: sed assidebunt ibi ut testes et sicut dicitur. Item est iudicium comparationis: hoc etiam modo ipsi iudicabunt. quia comparatione ipsorum iudicabunt alii sicut infra patebit. De hoc iudicio Mathei. 25.º. dicitur uiri nimirum surgent in iudicio cum generatione hac et condemnabunt eam et cetera. Et post dicit regina austri surget in iudicio cum generatione ista et condemnabit eam: quia uenit a finibus terre audire sapientiam salomonis. Ergo obicitur quod angeli magis accedunt ad rationem iudicis dicendum quod non: quia non dicitur quod ipsi angeli annunciauerunt fidem christi ipsis iudeis et gentibus sicut apostoli. Item apostoli secuti sunt ipsam christum: et ideo dicitur eis Mathei. 23.º. Iudicabunt et ideo magis accedunt apostoli ut sint iudices quam angeli iudices inquam comparatione uel assessorie.

Postea queritur

de ipsis apostolis utrum ipsi iudicabunt quod sic uidetur Mathei. 23.º. Sedebitis et uos iudicantes. Et Mathei. 25.º. dicitur ipsi iudices uestri erunt: de apostolis loquitur. Contra apostoli non habent similem rationem iudicandi. quam habet ipsa gloriosa trinitas et christus homo: sed trinitas iudicat auctoritate. Christus homo iudicat exterius potestate sua exequendo secundum quam ergo rationem dicuntur apostoli iudicare. Si dicatur quod sunt iudices comparatione hoc certe conuenit aliis quam apostolis. Unde 25.º. Mathei habetur quod uiri nimirum consurgent in iudicio cum generatione ista et cetera. et loquitur de iudicio comparationis. Et similiter de regina austri. sicut ergo ipsi dicantur iudicare. ita et illi. Quo ergo que est ratio specialis quare dicitur est eis. Sedebitis super sedes duodecim.

Preterea queritur de hoc quod dicit sedebitis super sedes duodecim. secundum hoc uidetur quod alii non iudicabunt nisi duodecim apostoli. sed hoc est falsum quoniam ipse Paulus iudicabit et alii sancti uiri. quoniam Sapient. 3.º. dicitur. Iudicabunt sancti nationes et dominabuntur populis. Preterea obicitur de hoc quod dicitur iudicantes duodecim

*trinitas iudicat auctoritate in istis bonis uicibus
exterius potestate sua exequendo*

tribus israel quoniam ex hoc videtur q̄ alii non iudicent. Contra quod Joel. tertio habetur. Congregabo omnes gentes in valle josphat et disceptabo cum eis: et loquitur de disceptatione iudicii. Quare ergo specialiter dicit iudicantes duodecim tribus ysacl querit ergo s̄m quam rationem apostoli dicuntur iudicare et quare. Solutio dicendum q̄ s̄m triplicem rationem dicuntur apostoli iudices. iudicabunt enim comparatione. Item iudicabunt vt socii. Item iudicabunt vt testes vel assessores. Comparatione sicut dicitur de regina austri et viris ninivitis. id est comparatione peccatorum iudicabunt tribus ysacl. nam eisdem legibus erant educati iudei et isti. quia sicut dicit Crisostomus. Ipsi credentibus alii credere noluerunt. Item ipsi apostoli iudicabunt per associationem: quia scilicet socii sunt christi in hoc q̄ ipsum imitari sunt vt sicut associati erant christo imitatione passionis et tribulatione: ita erunt associati in potestate: et h̄c hoc dicitur q̄ iudicabunt potestate. in glo. prima Cor. sexto. An nescitis quoniam angelos iudicabimus. Unde dicit Crisostomus. Nomen troni aliquod magnum significat. manifestum est q̄ conregnabunt et communicabunt ipsi scilicet christo. Si enim sustinuerimus et conregnabimus. Item ipsi dicuntur iudices quia testes vel assessores: quia per imitationem christi testificantur ipsum iudicem. Unde dicit dominus ipse discipulis suis Act. primo. Vos eritis mihi testes in Ierusalem et in omni iudea et samaria et usq̄ ad ultimum terre. Unde et super illud Mathei duodecimo. Ipsi iudices vestri erunt. v̄c glo ipsi testes mei iudicii iudicabunt duodecim tribus israel. Sed obicitur prima Cor. sexto. An nescitis quoniam sancti de hoc mundo. Solo iudicabunt auctoritate et potestate. Contra hoc autem habetur Mathei duodecimo. Ipsi iudices vestri erunt Solo non potestate sed comparatione. Ad hoc dicendum q̄ ipsi iudicabunt comparatione sicut et dicit glo. prima Cor. sexto. Sancti iudicabunt melioris facti comparatione quia exemplo illorum perfidia huius mundi damnabitur: et post sequitur iudicabunt etiam auctoritate et potestate. Circa quod notandum q̄ potestas iudiciaria est multi-

pliciter. Est enim potestas auctoritatis: et hec est potestas trinitatis in iudicio. quia trinitas iudicabit auctoritate. Item est potestas excellentie: et hec est christi hominis in illo iudicio. Item est potestas comparationis qua scilicet fit comparatio ad iudicandos. Auctoritas autem est sententia digna imitatione. ipsa igitur trinitas iudicabit quia v̄bit potestate; christo homini: vt iudicet et similiter ipsis apostolis: quia ipsi sentiet idē i iudicio q̄ trinitas. Unde ipsa trinitas sentit ita esse iudicandum et christus et ipsi apostoli imitabuntur trinitatem.

Ad aliud ergo q̄ queritur verum soli apostoli iudicabunt: vel etiam alii viri sancti. videndum s̄m q̄ dicit Rabanus. Nemo potest tantum duodecim apostolos iudicatos nec tantum duodecim tribus iudicantibus tunc enim leuitica tribus non esset iudicanda et Paulus nō iudicans cum dicat. Nescitis quia angelos iudicabimus? tamen per quādam preminentiam dicitur illud de apostolis deimonono Mathei. Sedebitis. x̄. Licet etiam de aliis intelligatur.

Animma Theo
logice
discipline i duob' consistit
i fide et morib'. Expedi
tis i q'stioniob' p'inctib'
ad fidē vt de rēptore
cum adiutorio ihu xpi.

Procedēdū ē ad i q'stiones p'inetes ad mo
res. Ad i formationē aut morum cōcurrunt
necessario p'cepta et leges. g'ra et virtutes.
dōa. fructus et b'itudines. Leges et p'cepta
vt ostēdētia debitu' boni faciēdi: et mali ui
tadi g'ra. et virtutes zc. vt p'stātia facultatē
faciēdi et vitadi. P'ia igit' ps i q'stionis
moralis erit de legib' et p'cept. Secūda de
g'ra et uirtutib'. Tertia de donis: fructi
bus: et beatitudinib'. S; q'a oēs leges put
dic Aug'. Et p'cepta ab eterna lege deri
uata sūt. Ideo ab ipa lege eterna i choādū
est q'rendo. Primo an sit lex eterna. 2' an
notio ei' ip'ssa sit mēti rationali. Tertio
qd sit. Quarto de i'terione legis eterne
scdm q' i deo. Quinto de ei' i' mutabilita
te. Sexto de ei' i' unitate. Septimo de
deriuatione legū t'paliū ab ipsa. Octauo
d' sbiectis legis eterne. Nono de effectu
legis eterne.

Ad primum Psidorus in 2'
ethimologiaz
Si ratioe lex constat. lex erit oē qd ratioe
cōstiterit. Si g' puidētia dei cōstat ratione
Ergo puidētia dei est lex: s' n' nisi eterna.
Cū g' puidētia diuina sit: cōstat legē eternā
esse. Mino: patet: Nam sicut dic Boerius
Prouidētia ē diuina ratio a sūmo p'ncipe
cōstituta qua cūsta disponit. Ampli' Au
gustin' i libro de li. arbitrio. videt' lex ista
que regēdis ciuitatib' fert multa cōcedē.
atq; i' punita reliquere: que per diuinā pui
dentiā uīdicat. et attendit ibi Aug'. ista;
p'positionē assumere q' nullum malū deb;
esse i' punitū. Et q' similiter oīne malū pu
nit' secūdū aliā legē. Si g' est aliqd malū;
qd nō punit' p legē tēporalē et nō reliquit
i' punitū. g' punit' p legē eternā. Ergo ipsa
est. Item Aug'. i li. i. de libero arbitrio
Due leges ita sibi videt' contrarie vt vna
eaz honore dādi poplo tribuat potestātē.
Alia nō vt nullo mō i' vna ciuitate ēe pos
sint simul. Nūquid dicem' aliquā illarū;
iusta ēe et ferri minime debuisse: q'si dicat
n. d' ita vtraq; est iusta. Ex h' obicitur.
Impossibile ē leges contrarias tēporales

cōciliari i ratioe iusticie: nisi p legem non
habētē contrariū conciliatē illas: quā legē
eternā appellam'. Itē i' prem oppositā
arguit. Lex hab; statū i' dispōne latoris:
et sic nō meret' nomē legis: q'a q' diu est in
dispositiōe ad huc nō obligat. Itē hab;
esse i' p'ulgatiōe et tūc meret' nomē legis
q'a tūc ligat. Lex g' nō potest dici ex dis
positiōe s' ex p'ulgatione. Si g' p'ulga
tio aliquorū faciēdorū uel vitādorū n' pot
esse eterna: quia p'ulgatio fit creature.
Constat q' nō pot' lex esse eterna. Itē si
lex nō esset i' p'essa creature rationali non
ligaret eā: cū signū ē q' non ligat creatu
ras irracionales qd' nō ē i' p'essa: nō ē igit'
lex ex i' p'essioe nisi ad rationē: seu qd' ipū
mit' rationi. h'ec i' p'essio ē tēporalis et nō
eterna. Ergo i'terio legis ē tēporalis et nō
eterna. Solo dō scdm q' dic Aug'. in li.
de vera religione. Mēti nostre cōcessū est
videre legē veritat' i' mutabilē. Mens enī
n'ra iudicat de veritate i' mutabili: at iudī
cat istā p'positionē. Iustū ē vt omnia sint
ordinatissima. Cum g' ipsa sc; mēs humana
mutabilitatē pati possit erroris. Apparet
sup' mētē nostrā eē legē que veritas dicit.
hec aut' ē lex eterna: qd' enī ē sup' mētē nrā;
est eternū. Ad p'mū obiectū dō. sicut dic
Psidor' 2'. ethimologiaz; lex vno mō dicit'
a legendo. Alio' a ligādo: scdm q' dicitur
a legēdo: extēso noīe lectiōis nō solum ad
lectiōē tēporalē: sed ad lectiōē scdm q'
legit' in mēte: sic lex ē in dispōne. Lex aut'
put' ē i' p'ulgatiōe dicit' a ligādo. primo
g' mō ē eterna. 2' aut' nō. Tamē pot' distin
gui cū dicit' lex ligat: quia ligare pot' sumi
actiue ul' passiue. Si actiue sic lex eterna in
deo dicit' a ligādo: scdm q' accipit' passie:
dicit' respectu creature. Sed adhuc distin
guēdū de lege ligāte in deo: sicut de dno
in deo. Dominiū enī ē potestas cohercēdi
sbditos: et sic dicit' secūdū habitū: Ul' pot'
dici scd; actū. et sic dominiū ē act' cohercē
di sbditos: et vtrobiq; cōnotat' respect' ad
creaturā. s' p' mō i' habitu. 2' in actu. Sic g'
dominiū i' habitu de deo dicit' ab eterno:
dominiū i' actu ex tēpore. Ita lex si i' portet
habitū ligādi: sic ab eterno ē i' dispōne ad
ligādū: et hoc mō dicit' lex eterna. sed si im
portet actū ligādi nō. et p' hoc p' responsio
ad 2'. Ad tertium patet solo: nā licet
i' p'essio ab eterno non sit i' effectu cū est i'
ratione. Unde lex ab eterno ē i' dispōne: et

ad hoc ut aīe rationali īprimatur licet ab eterno nō īprimat in effectu.

Secundo queritur

An notio legis diuine sit īpressa cuilibet rōnali aīe ī creatione. Ad quod sic Aug^o. in li. de vera rligiōe ē lex scdm quā de^o iudicat oīa. de q̄ null^o iudicare pōt. s̄ hoc est lex eterna. Ergo null^o pōt iudicā de lege eterna. Si ḡ iudicare ē noscere p; q̄ ei^o notio nulu īpressa ē. Itē Aug^o. ī libro cōse. s̄. Ignorabā et nō nouerā iusticiā uerā ite riorē ex iustissima lege dei oīpotētis. qua formaret r̄gionū mores Cū ipa ubiq; esset h̄ aut ē lex eterna. ḡ Aug^o. ea ignorabat. ḡ nō est nota cuilibet aīe. Ad oppositū de vera rligiōe mēti nre talē legē vidē cōces sū ē. ḡ ipa ē nota aīe rationali: et ei^o notio ei īpressa. Itē Aug^o. ī li. de li. ar. eterne legis notio nobis īpressa ē. ea enī ē q̄ iustū est ut oīa sint ordinatissima. Querat enim a quolibet vtz īpressū sit aīe sue. et notū: q̄ iustū ē ut oīa sint ordinatissima. dicet vtiq; q̄ sic. Solo scd; beatū Aug^o in li. de vera religione eterna legem mūdis aīs fas est cognoscē iudicare nō ē fas. h̄ aut īterest iter nosse et iudicā. q̄ ad cognoscēdū satis est ut videam^o aliqd ita eē: v̄l nō esse. Ad iudicādū v̄o aliquid addim^o ut iudicemus ita posse eē v̄l alr venire. cū dicim^o. ita de bebit esse v̄l debuit: ut in suis operibus artifices faciūt. iudicare ḡ de lege eterna null^o pōt. q̄ iudicās sēp ē supior iudicatio s; vidē seu cognoscere eā cuilibet anime īpressū ē: et sic notio ei^o aīe īpressa ē: s̄ n̄ ei^o iudiciū: et p hoc soluit s̄ ob^o. Ad 2^o. dō scdm Damā. ī li. p q̄ cognitio existēdi deū nobis naturaliter īstra ē. s̄ tñ in rātū sua luit p̄nciosa hominū malicia: et deduxit in baratrū: ut dicerēt nō esse deū: sicut in ps Dixit insipiēs in corde suo de^o nō ē. Sicut ḡ habitus cognoscēdi deū īpressus est aīe nāliter: tñ aīa actu pōt deū ignorare cum ipa evertit se ab habitu illo ad exteriora p sui maliciā: sic lex eterna nō ē oīni aīe scd; habitū tñ p maliciā nra; qñ q̄ ab ipa auertimur ad exteriora mala. ita q̄ ipsā ignoramus scdm actū. et h̄ vult dicē Aug^o. cū dicē Ignorabā. Nā quicūq; cōuertit se ad illuz habitū cognitōis legis eterne semper eaz cognosceret: et q̄ eā aliqñ ignorat. h̄ est p auersionem ab illa.